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[Djurhuus.] 
banken, at renten for Færøernes Real- 
kreditinstituts obligationer fra en bestemt 
dato, måske i indeværende år, bliver ned- 
sat til 5y2 pet. Yderligere vil jeg benytte 
lejligheden til over for det høje ting at 
fremsætte ønsket om, at jeg, som ikke er 
medlem af noget dansk politisk parti, får 
mulighed for som observatør at møde i de 
udvalg, hvor, sager vedrørende Færøerne 
bliver behandlet. 

I, øvrigt vil jeg gå ind for regeringens 
lovforslag, der har den fordel fremfor den 
forudgående lovgivning på samme område, 
at dét er en rammelov, der er smidigere, end 
lovgivningen har været på dette område 
før, og jeg vil henstille til andre at gøre 
det samme. Der har ikke været sagt noget 
om, at lovforslaget ønskes udvalgsbehand- 
let, og det vil jeg heller ikke fremsætte 
ønske om, for det har sin betydning, at det 
kan komme hurtigt gennem folketinget. 
Det har som regel også vist sig her vedrø- 
rende sager, som har haft med Færøerne 
at gøre, at der har været, tværpolitisk enig- 
hed om deres vedtagelse, og denne tvær- 
politiske enighed takker jeg for. 

Finansministeren (Poul Møller): Jeg vil 
gerne takke de ærede ordførere for den 
overordentlig venlige tilslutning, dette lov- 
forslag har fået fra alle sider. Specielt vil 
jeg rette en tak til vore to færøske repræ- 
sentanter, som med stor indsigt og viden 
om disse forhold har givet os en fornemmelse 
af lovforslagets betydning for det færøske 
erhvervsliv og dermed for Færøernes ud- 
vikling. 

Hr. Djurhuus rejste spørgsmålet om 'en 
lavere rente på disse obligationer. Jeg kan 
ikke love ham noget i den retning på 
stående fod, men vil gerne overveje proble- 
met inden lovforslagets anden behandling. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Ønskes der udvalgsbehand- 
ling? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, 
går lovforslaget direkte til anden behand- 
ling. < 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
fornyelse af et statspræmieobligationslån. 

(Lovforslaget (nr. 50) findes i tillæg A. 
sp. 1179, fremsættelsen i tidenden sp. 744). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Hans Lund: På socialdemokratiets vegne 
vil jeg gerne give tilslutning til det fore- 
liggende lovforslag om fornyelse af stats- 
præmieobligationerne fra 1954. Det er jo 
sådan, at obligationsejerne kan få deres 
obligationer indfriet, hvis de ikke længere 
ønsker at have chancen for at få den store 
gevinst. For staten må man sige, at det er 
en vældig fin forretning at låne penge til 
4 pet., så vi giver altså tilslutning. 

Jørgen Jensen: Også det konservative 
folkeparti kan give tilslutning til finans- 
ministerens lovforslag. Vi tror, det er rigtigt 
i den økonomiske situation at forsøge at 
fastholde den private opsparing ved at op- 
fordre folk til at holde fast ved obligatio- 
nerne. Hvis de ikke ønsker det, kan de altså 
få dem indfriet eller, hvad der er mere 
økonomisk fordelagtigt, gå hen og sælge 
dem i en bank eller sparekasse; jeg tror 
nemlig, obligationerne stadig væk ligger 
over pari. 

Jens Frandsen: Det er en frivillig sag, om 
ihændehaverne af præmieobligationer fort- 
sat vil beholde dem. Jeg forudsiger nu, at 
de vil. Det er nyttigt at fastholde den op- 
sparing, der her er placeret, og jeg kan 
anbefale lovforslaget i den foreliggende 
form. 

Martin Pedersen: Jeg er i det store og 
hele enig i det, der allerede er sagt, og skal 
ganske kort på det radikale venstres vegne 
anbefale det foreliggende lovforslag til ved- 
tagelse. 

Finansministeren (Poul Møller): Jeg vil 
gerne takke for tilslutningen og håbe, at 
vi hurtigt kan få lovforslaget vedtaget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 
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Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Ønskes der udvalgsbehand- 
ling? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, 
går lovforslaget direkte til anden behand- 
ling. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring af toldloven. 

(Lovforslaget (nr. 49) findes i tillæg A. 
sp. 1149, fremsættelsen i tidenden sp. 742). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Jørgen Peder Hansen: Jeg kan på social- 
demokratiets vegne give tilslutning til det 
foreliggende lovforslag, som betyder, at der 
fremskaffes en lovhjemmel til at tiltræde 
den konvention og den rekommandation, 
som toldsamarbejdsrådet i Bruxelles har 
kunnet enes om. 

Det væsentlige i lovforslaget er vel nok 
den brugstarif, som finansministeren får en 
bemyndigelse til at lade udarbejde, og som 
det er hensigten at lade udarbejde til 
ikrafttræden pr. 1. januar 1970. Jeg ser 
det som en fordel både for toldvæsenets 
personale og ikke mindst for erhvervslivet, 
og jeg ser det, som det også er anført i 
bemærkningerne, som en måde at frem- 
skaffe et sikrere grundlag på for Danmarks 
Statistik til at udarbejde det, de har med 
at gøre i denne henseende. 

Der står i finansministerens bemærknin- 
ger, at lovforslaget ikke vil medføre øget 
administration. Så vidt jeg kan se, skulle 
det egentlig, hvad brugstariffen angår, 
tendere i retning af det modsatte. Således 
som lovforslaget er udformet, vil jeg mene, 
at det er nødvendigt, at vi får et udvalgs- 
arbejde om det. 

Jørgen Jensen: Også med hensyn til 
dette lovforslag kan jeg på det konserva- 
tive folkepartis vegne give tilslutning. 
Ligesom den foregående taler, hr. Jørgen 
Peder Hansen, vil jeg understrege det for- 
nuftige og værdifulde i, at finansministeren 
får adgang til at udarbejde den omtalte 
brugstarif, som jeg tror vil være til stor 

nytte og spare en del omkostninger og 
administrationsbesvær for de enkelte virk- 
somheder, og som også vil medvirke til en 
rationalisering inden for statsadministra- 
tionen. 

Der er herudover forslag om toldfrihed 
eller mulighed for toldfrihed for en række 
enkelte produktionsmidler og materialer; 
det er vel rimeligt, at interesserede erhverv 
får adgang til at udtale sig herom, så jeg 
tilslutter mig gerne forslaget om, at lov- 
forslaget går til en kortvarig og effektiv 
udvalgsbehandling. 

A. Chr. Andersen: Da mit partis ordfører, 
hr. Jens Peter Jensen (Sorø amt), ikke 
kan være til stede, skal jeg på venstres 
vegne anbefale det foreliggende forslag til 
lov om ændring af toldloven. 

Venstre er indforstået med, at vedtagel- 
se af lovforslaget indebærer folketingets 
samtykke til ratifikation af en konvention 
udarbejdet af toldsamarbejdsrådet i Bru- 
xelles, der går ud på at tillade midlertidig 
indførsel af videnskabeligt udstyr til brug 
ved videnskabelig forkning eller uddannelse. 

Den foreslåede hjemmel for indførelse af 
en såkaldt brugstarif, dvs. en tarif, i 
hvilken toldtariffen, EFTA-opdelingerne og 
de handelsstatistiske varespecifika tioner er 
sammenarbejdet, vil utvivlsomt betyde en 
forbedret handelsstatistik, og så vidt jeg kan 
skønne, vil fremgangsmåden tillige blive en 
forenkling for importørerne. Erhvervslivets 
repræsentanter i toldkommissionen har da 
også modtaget forslaget positivt. 

Jeg vil gerne understrege det ønskelige 
i en grundig vejledning for erhverv og ad- 
ministration, inden brugstariffen tages i 
anvendelse fra 1. januar 1970. 

Venstre kan også acceptere de foreslåede 
ændringer i toldtariffen, der ud over visse 
tekniske ændringer tillige indebærer told- 
fritagelse for en række varer, herunder 
f. eks. traktorer, der jo er en vare, som i 
reglen ikke fremstilles her i landet, men 
anvendes i dansk produktion. 

Det beregnede provenutab er såre beske- 
dent. Under udvalgsarbejdet vil der blive 
lejlighed til at vurdere, om det er betime- 
ligt at gå videre med toldfritagelser end 
her foreslået. 

Venstre tilsiger støtte til lovforslagets 
gennemførelse. 


